
Výchova k občanství – 9. ročník 

oblast výstupy učivo 

ČLOVĚK VE 
SPOLEČNOSTI 

rozlišuje projevy vlastenectví od projevů nacionalismu 
vztahy mezi lidmi 
zásady lidského soužití 

porovná vybraná náboženství a objasní význam tolerance k různým 
náboženstvím 

náboženství 

ČLOVĚK, STÁT A 
HOSPODÁŘSTVÍ  

vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby nabízejí, vysvětlí význam úroku 
placeného a přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je 
využít 

banky a jejich služby 

uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s volnými prostředky 
a způsoby krytí deficitu 

hospodaření 

na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, 
objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, na příkladu ukáže 
tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu 
peněz 

principy tržního hospodářství 

rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy státu a do kterých oblastí stát 
směruje své výdaje, uvede příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu 

majetek, vlastnictví 
hospodaření 

ČLOVĚK, STÁT A 
PRÁVO 

 

objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, 
manželství 

právo v každodenním životě 
lidská práva 

uvede příklady některých smluv upravujících občanskoprávní vztahy – osobní 
přeprava, koupě, oprava či pronájem věci 

právo v každodenním životě 

dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, a uvědomuje si rizika jejich 
porušování 

principy demokracie 
právní řád České republiky 
protiprávní jednání 



rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany občanů, uvede příklady 
jejich činnosti a spolupráce při postihování trestných činů 

právní řád České republiky 
protiprávní jednání 

rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný čin, uvede jejich 
příklady 

právní řád České republiky 
protiprávní jednání 

diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání 
právní řád České republiky 
protiprávní jednání 

MEZINÁRODNÍ 
VZTAHY, GLOBÁLNÍ 
SVĚT 

 

popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život občanů, uvede příklady práv 
občanů ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování 

globalizace 

objasní souvislosti globálních a lokálních problémů 
 

globalizace 

ČLOVĚK JAKO 
JEDINEC 

objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení vlastní osobnosti 
a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi 
i kvalitu života 

podobnost a odlišnost lidí 

posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i společných cílů, 
objasní význam vůle při dosahování cílů a překonávání překážek 

osobní rozvoj 

kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání vnitřní svět člověka 

popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet 
osobní přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat zdravou 
sebedůvěru 

osobní rozvoj 

 


